ق. وزارت تجارت تأسیس شد، اما بیشتر کارکرد آن رسیدگی به دعوای تجار بود.^۱

از میان تاجران معروف آن دوره، باید به حاج محمد حسن امین دارالضرب اشاره نمود. او از فرط حمیتی که در ترویج صنایع داشت، به کمپانی معروف بود.^۲ امین‌الضرب از برجسته‌ترین بازرگانان قرن نوزده و اولین سرمایه‌گذار صنعتی بود که حدود ۱۲۵۱ هـ ق / ۱۸۳۵ م در شهر اصفهان به دنیا آمد. پدرش آقا محمدحسین و مادرش بیبی‌ماه خانم، در اصل از اهالی خوی بودند.^۳ او خواندن و نوشتن فارسی و خوشنویسی قرآن را در مکتب‌خانه آموخت.^۴ پس از فوت پدر برای کسب و کار به تهران آمد و مشغول تجارت شد.

اختیارات و اقدامات مجلس وکلای تجار

ناصرالدین شاه، نصیرالدوله وزیر تجارت را عزل نمود. این مسئله نشان دهنده اهمیت دادن به خواست جامعه تجار بود. چون ناصرالدین از قدرت رو به رشد حکام ایالات هراسان بود، در شوال ۱۳۰۱ هـ ق / ۱۸۸۴ م به میرزا یوسف خان مستوفی‌الممالک، صدر اعظم دستور داد که جلسه‌ای با حضور جامعه تجار تشکیل داده و ببیند چه قدم‌هایی باید برای بهبود تجارت برداشته شود. در این نامه شاه به اهمیت بازرگانی تأکید نموده و به صدراعظم دستور داد که به همه تجار بگوید که وی آرزو دارد تجارت پیشرفت نماید و منافع بازرگانان مورد حمایت قرار گیرد.^۲ تجار تهران به تاریخ هفتم شوال ۱۳۰۱ ق / ۱۸۸۴ م تشکیل مجلس وکلای تجار را نیز اعلام نمودند. آنها از میان خود ده نماینده برای این مجلس و با همین نام و همان کارکرد و شعبه‌هایی نیز در ایالات انتخاب کردند. بازرگانان، سندی را که شامل اهداف، نظریات و حقوق مجلس بود آماده ساختند که پس از دریافت رضایت سلطنتی، این سند اساسنامه مجلس نام گرفت.^۳ بازاریان تلاش کردند تا نظام اقتصادی و اجتماعی را به پا سازند که در پرتو حکم فرمایی قانون، مالکیت خصوصی و جسم و جان مردم مصون بماند.

هنوز مجلس تهران به کار خود ادامه می‌داد و توسط شاه حمایت می‌شد، ولی مخبرالدوله که به تازگی به سمت وزیر بازرگانی منصوب شده بود، ضد مجلس و هم پیمان حکام بود. وزیر جدید در هر ایالت، فردی را به ریاست تجار منصوب می‌نمود که فردی نظامی بود یا از بازرگانی اطلاعی نداشت.^۱

به دنبال اعمال مستبدانه و نادرست حکام، امین‌الضرب نامه‌ای محرمانه در ۱۳۰۳ هـ. ق / ۱۸۸۵ م به شاه نوشت که حکام نمی‌گذارند شورای تجاری را به کار خود ادامه دهد و آنچه می‌خواهند از رعیت بیچاره می‌گیرند و املاک مردم را نیز مصادره می‌کنند. در ادامه پیشنهاد نمود بازرسان‌هایی بی‌طرف از میان تجار انتخاب شده، مسائل هر ایالتی را تعیین نمایند و بدون ترس از تلافی حکام قادر باشند گزارش‌هایی در مورد امور ایالات و شرح کارهای غیر قانونی حکام را منعکس ساخته، مستقیماً به شاه اطلاع دهند.^۲